80. etajiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 77.

Brașov, Joi 8 (21) Aprilie.

1904.

## Greva împiegaților căilor ferate ungare.

Brașov, 20 Aprilie n.

De 12 ore nu mai circulă trenurile pe căile ferate ale statului din Ungaria. Funcționarii și împiegații dela toate gările și de pe toate liniile ferate s'au pus în grevă primind în decursul nopții de Marți spre Miercuri avisul dela conducătorii din Budapesta ai grevei.

**Mulțămită publică.** Subscrisul biurou al Reuniunii femeilor române din loc es-primă și pe calea acesta mulțămăta Reuniunii pentru ajutorul de 400 cor. votat

pe séma Internatului-Orfelinat de cătră onor. adunare generală a institutului de credit și economii „Albina“ din Sibiu. Brașov, 7 (20) Aprilie 1904. Agnes Dușoiu, președintă. Lazar Nastasi, secretar.

**Înlăturarea crucifixelor** din salele tribunalelor franceze, a provocat o viuă și dureră emoțiune în opiniunea publică a țării. Cardinalul Richard din Paris a adresat o pastorală clerului arhidiecesei, ordonând a se ține rugăciuni de ispășire din acest incident.